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Vota e Diasporés Shqiptare
Vota e Diasporés

Ministri Majko viziton Komisionin Qendror té Zgjedhjeve

Ministri i Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko ka zhvilluar njé takim me kryetarin e
Komisionin GQendror té Zgjedhjeve, Klement Zgur, sekretarin e pérgjithshem Yili
Merkaj, anetarin Bledar Skenderi si dhe Drejtoreshen e marrédhanieve me jashte Elvira
Goxholli né zyrat & Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Tema e takimit lidhej me ecuring
& procesit té votimit t& Diasporés né zgjedhjet & ardhshme, té cilat do t& mbahen mé 25
prill 2021 me dekretin e Presidentit t&8 Republikes.N& fokus t& takimit ishte diskutimi pér

ote

deri tani me qéllim qé zgjedhja e anétaréve té rinj t& KQZ mos krijojé vonesa Propozimi Té interesuarit pér té drejtén e votes né
i ministrit Majko ishte fillimi | punés bashképunuese té institucionit t& KQZ me ministring

mbarévajtjen sé& procesit péroatitor pér aplikimin e votés pér shtetasit shgiptaré jashté
vendit né zbatim t& ndryshimeve & fundit t& Kodit Zgjedhor, Ministri Majko theksol

nevojén e sigunmit pér vazhdimesing institucicnale te akteve dhe vendimeve teé marra

migracion, mund t& gjejné propozimet gé
e brendshme dhe drejtoring e gjendjes civile. E réndésishme eshie té fillojné procedurat L L )

ot o 32 s e g g e i | jané dérguar Komisionit t&é Reformés
zyriare pér Agjencing Kombétare t& Shoggrisé s& Informacionit pér sistemin e aplikimit

Zgjedhore kétu:

& votuesve jashtévendit pér té gene né listén e voluesve,

QBD sjell né nje botim shqip-anglisht “Rrjeti i Profesionistéve té
“Rosaku i shemtuar” dhe “Kesuléekuqja” Diasmrés”

"Rosaku i shémtuar” dhe "Késulékugja”, dy nga pérrallat

mé& té dashura pér fémijét, pjesé e serisé “Klasikét /ﬁ’ \\
| Dygjuhésh” - projekt i Qendrés sé& Botimeve pér Diasporén, 3
flasin shgip dhe anglisht.Libri i sjellé né shqip nga Parid RRJETI \ \K
' | PROFESIONISTEVE

Teferici dhe i pajisur me ilustrime shumé té kéndshme, ka TE DIASPORES

“Rrjeti i Profesionistéve te

L}

njé tekst té thjeshté dhe me fjalét mé té pérdorshme né dy Digapores”™ Sshts ris: plutforns qb

gjuhé qé lehtésojné meésimin e gjuhés né& ményré synon té& mbéshtesé e té nxisé

. , L , s et + t timi t6  dhé
argétuese. "Rosaku i shémtuar” dhe “Késulékugja”, shqip ransmetimin. e e enave

profesionale duke ofruar njé wuré

dhe anglisht vien falas pér fémijét shqgiptaré té Diasporés lidhése _— kapacitetet
¢ | dhe falas né versionin online pér t& gjithé. projsmonave: 18 peyshms  ne
g diasporé.
Klasikét Dygjuhésh / QBD publikon shqip-italisht Platforma Digjitale

"Piter Pan" dhe "Bukuroshja e fjetur” e Veprave Shqiptare
Piter Pani” dhe “Bukuroshja e fjetur’, dy nga pérrallat mé DIG]]TAUZIMI ]
ﬁIRLESﬁJ 7‘( té dashura pér fémijét, pjesé e serisé "Klasikét Dygjuhésh” \\i VEPRAVE SHOlpTARE

O
* Ct;;fjg)-&um ﬁ{b - projekt i Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, flasin

PINOCCHIO shqip dhe italisht. Libri i sjellé né shqip nga Parid Teferici Veprat e autoréve té letérsis

dhe italisht nga Griselda Doka, i pajisur me ilustrime

shumé t& kéndshme, ka njé tekst t& thieshté dhe me fialst  SNdiptare vijné pér here te

mé té pérdorshme né dy gjuhé gé lehtésojné mésimin e paré né formatin digjital

gjuhés né ményré argétuese. "Piter Pani” dhe “Bukuroshja wpam o Sial g . "
falas pér té gjithé shqiptarét
e fjetur”, shqip dhe italisht vjen falas pér fémijét shqiptaré

kudo gé ndodhen.

te Diasporés dhe falas né versionin online pér té gjithé.

D Aplikacioni Gazeta

: 5 Zvicér, 1006 tekste shkollore dhe plotésuese té paracaktuara pér

[ - L n
' :_:.- = ~ mésimdhénien e gjuhés dhe kulturés shgiptare, dérguar falas nga Dlaspora Shqlptare
1 Qendra e Botimeve pér Diasporén arritén tashmé te mésuesit e SHKARKO
s e s A APLIKACIONIN FALAS
shkollave shqipe atje, pikérisht né kohén e duhur per fillimin e vitit té ri
shkollor.Tekste t& ndryshme shkollore, tekste cilésore gé kané D b
I o0al

| shenjuar letérsiné shqipe, sena mé e re e botimeve dygjuhéshe nga

Qendra e Botimeve pér Diasporén, njé séré vlerash, matenalesh te
M Available an the

ndryshme didaktike, akses online t& botimeve tona dhe té platformés . App Store

sé mésimit shqip "Schoolme” jané tashmé né dispozicion té mésuesve

pér mésimin e gjuhés dhe kulturés shqiptare né Diasporé
App store kétu:  Play store kétu:

KKD / Adriana Bejko “Raporto” problemin ne ¢do
“Té mohosh gjuhén shqipe nuk do té thoté té integrohesh me shpeit” kohe né Ambasadalme

MNj& intervisté e anétares sé Késhillit Koordinues t&é Diasporés
dhe mésueses sé njohur té gjuhés e kulturés shgiptare né
N Kanada, zn|. Adriana Bejko, realizuar nga Shani Pnishi gazetar
dhe autor, 1 cili gjithashtu jeton né Kanada.Njé veprimtare e
njohur pér komunitetin shagiptar jo vetém né Kanada, por edhe
I H‘.L-l_'.,r_]' né Diasporé, pérpos té fjerash znj. Adriana e vé theksin te

réndésia e madhe e mésimit té gjuhés shqipe dhe e pranimit té

gjuhés amtare si pjesé thelbésore e identitetit dhe si ményra mé

e miré dhe mé e efektshme pér t'u integruar me dinjitete viera.

App store kétu: Play store kétu:

Per me shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashqiptare.al



